10/11/2023, 13:00 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1233651

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1233651 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
DE MATERIAIS - NS

DELIBERAÇÃO POSMAT/DPPG/CEFET-MG Nº 46, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, pelo regulamento POSMAT.

RESOLVE:

Art. 1º ? Deferir, ad referendum, as bancas de qualificação e defesa de dissertação abaixo
relacionadas:

Título: Análise do comportamento de brocas em aço AISI M2 revestidas com DLC standard e DLC star
após processo de furação da liga de alumínio silício 6061-T6
Orientando: Jorge Wanderson Barbosa
BANCA EXAMINADORA
Prof. Dr. Ernane Rodrigues da Silva (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Paulo Sérgio Martins (COORIENTADOR)
Prof. Dr. Marcello Rosa Dumont (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Gustavo Henrique Nazareno Fernandes (PUC MINAS)
Me. Elhadji Cheikh Talibouya Bá (UFU)
Agendada para: 09/11/2023

Título: Síntese de óxido de grafeno para reforço adesivo epóxi e modelagem computacional da junta
estrutural aprimorada
Orientando: Thiago de Sousa Goveia
BANCA EXAMINADORA
Prof. Dr. Sidney Nicodemos da Silva (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Almir Silva Neto (COORIENTADOR)
Prof.ª Dr.ª Mirela de Castro Santos (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Antônio Ferreira Ávila (UFMG)
Agendada para: 10/11/2023

Art. 2º ? Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 15:59 )
MARCELLO ROSA DUMONT

COORDENADOR
POSMAT (11.52.07)
Matrícula: 2143739

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
46, ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 09/11/2023 e o código de verificação: 9569994045

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf